AKT THEMELIMI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“TLIRTA 2020 shpk

Ne perputhje me ligjin nr. Nr.9901, daté 14.4.2008, “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”,
Ligjin nr. 9723, daté 3.5.2007 “ Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit, Kodin Doganor, Fiskal e
Tatimor, sot mé daté 13/05/2019, krijohet shogeria tregtare, me pergjegjesi t& kufizuar, me
emertimin “TLIRIA 2020* shpk.

KREU I
Emertimi, Forma Juridike, Selia, Kohezgjatja, Objekti

Neni |
Emertimi
Emértimi i shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar éshté “ILIRIA 2020% SHPK.

Neni 2

Forma Juridike
Shogeria “ILIRIA 2020 shpk, eshte person juridik i te drejtes shqiptare, Shoqgeri me pergjegjesi
te kufizuar (me poshte e quajtur “Shogeria”), e themeluar nga nga ortaku i vetem, i cili nuk
pérgjigjet pér detyrimet e shoqérisé tregtare dhe mbulon personalisht humbjet e shoqérisé deri né
pjesén e pashlyer t&€ kontributeve t& nénshkruara. Kontributi i ortakut pérbén kapitalin e
regjistruar t€ shoqérisé.
Shoqgeria fiton personalitetin juridik pasi té jeté regjistruar né Qendren Kombetare te
Regjistrimit, né pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj.
Shoqeria, pasi & keté fituar personalitetin juridik, éshté pérgjegjése ndaj té tretéve pér detyrimet
dhe démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé sé saj.

Neni 3
Selia
Shogeria e ka seline ne adresen L. “Kastriot”, Rr. “Brigada ¢ XI Sulmuese”, Fier, me numer
pasurie 5/430+1-41, Volumi 45, Faqe 83, numri i zones kadastrale 8534.

Shogeria mund te ndryshoje seline e saj, te hape zyra perfaqesie, dege, te krijoje filiale, si brenda
ashtu edhe jashte Republikes se Shqiperise, vetém me vendim te Asamblese se Ortakeve.

Neni 4

Objekti
Shogeria “ILIRIA 2020” shpk., ka per objekt: “Kryerjen e c¢’do aktiviteti t& lejuar me ligj
dhe/ose pjesémarrjen né cdo veprimtari apo aktivitet té ligishém qé& mund t& kryej njé shoqéri me
pérgjegjési t& kufizuar né bazé té legjislacionit shqiptar né fuqi. Investitor dhe ndértues I
objekteve t& ndryshme civile dhe industriale, private dhe shtetérore, social kulturore, me fonde
publike, private, donacione, etj. Ndértim, rikonstruksion dhe mirémbajtje e objekteve té
ndryshme. Restaurime t& objekteve té ndryshme. Punime té kategorisé: NP-1, NP-2, NP-3, NP-4,
NP-5, NP-6, NP-7, NP-8, NP-9, NP-10, NP-11, NP-12, NS-1, NS-2, NS-3, NS-4, NS-5, NS-6,
NS-7, NS-8, NS-9, NS-10, NS-11, NS-12, NS-13, NS-14, NS-15, NS-16, NS-17, NS-18, NS-19



dhe NS-20. Sherbime t¢ punimeve mekanike, ngrohje, kondicionim dhe hidrantit kundra zjarrit.
Mirémbajtje ashensoréve. Ndértim, rikonstruksion dhe mirémbajtje i rrjeteve t&é oksigjenit.
Import-eksport, prodhim dhe tregtim i makinerive/pajisjeve/materialeve/produkteve, t& ndryshém
industriale, t¢ ndértimit, tulla, mermer, vegla pune, vegla ndértimi, prodhimeve t& betonit, asfalt,
binder, réré bituminoze, shtylla betoni/metalike, materiale elektrike pér tensionin e ulét, mesém
dhe t& larté, tuba, rakorderi dhe materiale pér ujesjelles, KUZ — KUB — KUL, inerte, hekur,
clektrike civile dhe industriale, paneleve te mbrojtjes dhe komandimit, transformator,
elektronike, hidraulike, hidrosanitare, kondicionimi dhe ventilimi, elektro-shtépiake,
elektrovinca, ndricimi, audio, vidio, artikujve shkollor, kancelari, telefona, kompjutera, software,
fotokopje, printera, skanera, bujqésore, duralumini, plastike, pllaka, bojé, drusore, goma,
maleriale pastrimi, metrazhe dhe uniformave pune, veshmbathjeve, tekstile, pompa, guzhine,
fikese zjarri, etj. dhe shérbime pér mirémbajtjen, riparimin, vendosjen, montimin dhe pjesé
kémbimi € kétyre pajisje/materiale/produkte. Import-eksport, prodhim dhe tregtim
makinerive/pajisjeve/materialeve/produkteve t&€ ndryshme ushqimore, blegtorale, t&¢ mishit dhe
nénprodukteve té tij, sallameri e ¢’do nénprodukt t€ tij. Mbaréshtimi, rritja, dhe tregtimi i gjesé
s¢ gjallg, thertore, tregtimi dhe piké shitje. Gurore, impiante betoni, impiante asfaltobetoni,
impiante t& konglomerateve bituminoze. Import-eksport, tregtim dhe punime zdrukthtari,
prodhim mobilje, bufe, dyer, dritare, etj. Fidanishte, pemé&, shkurre dekorative, lule. Import-
eksport dhe tregtim, shitéblerje, marrje/dhénie me qira apo forma té tjera kontraktuale, I
makineri, pajisje, automjete, mjete/makineri/pajisje motorrike dhe jomotorrike t& cfardo marke,
tipi dhe tonazhi, pér pérdorim tékésor, detar apo ajéror, pjesé kembimi dhe shérbime/servis pér
kéto mjete. Import, instalim, menaxhim impiante industriale dhe makineri pajisje. Mbushje
kolaudim dhe shiteblerje fikse Zjarri. Punime né sipérfaqe té gjelbéra, parge, pyje. Pastrimi dhe
gjelberim i sipérfaqeve urbane, te ambjenteve publike dhe private, pasuri t& luajtshme dhe té&
paluajtshme. Mirémbajteje, zhvillimi i dekorit né mjedisin urban. Shérbime t&é pastrimit dhe
rregullimit t€ sipérfageve. Shérbime t&é grumbullimit, largimit dhe t& transportit t&¢ mbetjeve
urbane. Import-eksport, prodhim, tregtim, pike shitje i oksigjenit, i t& gjitha llojeve t&
karburanteve, gazit dhe nénprodukteve té tyre, vajrave lubrifikanté, kimikate, dru, qymyr guri,
materiale per ngrohje. Lavazho, gomisteri. Lavanderi. Mulli bloje, furré buke dhe tregtimi i
produkteve t€ tyre. Shérbime transport mallrave dhe personave, pér llogari t& veté apo pér t&
tret€, brenda dhe jashté vendit, me mjete toké&sore, ujore dhe ajérore. Studio projektimi. Studimi
dhe pérgatitja e projekteve mbi masat e mbrojtjes nga zjarrit té ndértesave t& ¢do 1loji, hartimi i
akteve t€ ekspertizés teknike pér zjarret e réna. Hartim i raporteve té vlerésimit té ndikimit né
mjedis, kryerje e auditimit mjedisor, hartimi I ekspertizave pér probleme mjedisore dhe vlerésim
I raportéve té vlerésimit t€ ndikimit n& mjedis ose rezultatet e njé auditimi. Shérbim hoteleri,
turizem, bar, restorant, bufe. Sherbim katering. Agjensi turistike. Agjensi shitje biletash te
transportit urban, hekurudhor, ajror dhe detar. Agjensi imobiliare pér shitéblerjen,
dhénien/marrjen me qira, apo forma t& tjera kontraktuale t€ pasurive té luajtshme dhe té
paluajtshme. Kryerje testesh dhe provash laboratorike né fushén e materialeve t& ndértimit,
provave dhe strukturave né ndértim, provave t& gjeoteknikés dhe gjeologjise, vetite fiziko kimike
t€ ujrave, dhe testime pér vlerésimin e ndikimeve né mjedis”.

Neni 5
Kohezgjatja
Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje periudhe kohore te pakufizuar, duke filluar nga
data e regjistrimit ne QKR.



KREU II
KAPITALI
Neni 6
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar fillestar i shoqerise eshte 10.000 leké dhe eshte nénshkruar nga “ortaku i
vetem* i shogerise.
Ortaku Themelues: Ilir Shyqyri MORINA, zoterties i 1 (nje) kuote, me vlere te pergjithshme
10.000 Leke, ge perbene 100 % te kapitalit themeltar te shogerise.
Pjesét e kapitalit themeltar nuk mund t& pérfagésohen nga letra me vleré té tregtueshme.
Kontributi i ortakéve mund (& jeté né para ose né natyré (pasuri t& luajtshme/té paluajtshme apo
té drejta).
Ortaku, q& pengohet t& ushtrojé t& drejtat q& i rrjedhin nga zotérimi i kuotés sé shoqérisé, ka té
drejté t’i kérkojé gjykatés t€ urdhérojé ndalimin e ¢enimit apo shpérblimin e démit té shkaktuar,
si pasojé e cenimit t& kétyre t€ drejtave. Kjo e drejté parashkruhet brenda 3 vjetéve nga casti i
cenimit.
Ky kapital do te ngurtesohet ne Banke pasi te dali NIPTI i shogerise.

Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar e té drejtat q& rrjedhin prej tyre mund
té fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoqérisé;

b) shitblerjes;

¢) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.
NE rastin e kalimit t& kuotave me kontraté, kontrata duhet t& béhet me shkrim.
Personi q¢ kalon kuotén dhe ai qé e fiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj shoqérisé pér
detyrimet q& rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga ¢asti i kalimit t& kuotave, deri né castin e
regjistrimit t€ kalimit te saj ne Qendren Kombetare te Regjistrimit, sipas nenit 43 t& ligjit nr.
9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”. Regjistrimi i kalimit t& kuotave ka
efekt deklarativ. '
Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht té transferueshme me rrugé trashégimie.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE
Neni 8
Organi Vendimmarres
Ortaku i Vetem eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise.
Ortaku i Vetem eshte organi vendimmarres i shoqerise ge miraton cdo ndryshim te statutit sipas
modaliteteve te percaktuara ne ligj. Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te
pasyqruar ndryshimet ne skeden e shogerise.
Ortaku i vetem, vendos pér ¢éshtje si :
a) pércaktimi i politikave tregtare té shoqérisé;
b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;



¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té autorizuar;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

€) pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

f) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve té asamblesé;

T€ gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetém regjistrohen né njé regjistér t& vendimeve, t&
dhénat e t€ cilit nuk mund t&€ ndryshohen ose t& fshihen. Duhen regjistruar né vecanti, por pa u
kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;

b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

¢) investime;

¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme. Shogéria nuk
mund t’i kundrejtojé pavlefshméring té tretit, q& ka fituar t& drejta né mirébesim, pérveg rastit kur
shoqéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring, apo né bazé t& rrethanave té qarta
nuk mund t& mos kishte pasur dijeni pér té.

Neni 9
Administrimi

Administrator i shogerise “ILIRIA 2020 shpk| eshte z. Ilir Morina, i biri i Shyqyri, i
datelindjes 17/03/1987, lindur ne Fier e banues ne Hamil shtetas shqiptar, madhor, me zotesi te
plote juridike dhe per te vepruar, mbajtes i Leternjoftimit (ID), me numer 025891344 dhe me
numer personal 1703170201, i cili do te ushtroje funksionet ne kete detyre per nje periudhe 5
vjecare me te drejte riperteritje.

Administratori emerohet dhe shkarkohet me vendim te Ortakut te Vetem te shogerise.

Neni 10

Kompetencat
Administratori ka té drejté e detyrohet té:
a) kryejé t& gjitha veprimet e administrimit t&é veprimtarisé tregtare t& shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;
b) pérfaqésojé shoqériné tregtare;
¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t&¢ dokumenteve dhe té librave kontabél té shoqérisé;
¢) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtaris¢ dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqgesin kéto
dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;
d) krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné mbarévajtjen e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;
dh) kryejé regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme té shoqérisé, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare té€ Regjistrimit;
e) raportojé pérpara asamblesé sé& pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe
me realizimin e veprimeve t& posagme me réndési té veganté pér veprimtaring e shoqérisé
tregtare;
Administratori eshte i detyruar té thérrasi mbledhjen e ortakut te vetem edhe ne rastet kur :
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sipas bilancit vjetor apo raporteve t&€ ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé&
aktivet e shoqérisé€ nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe

kur shoqgéria, brenda 2 viteve t€ para pas regjistrimit t& saj, propozon té blejé nga njé ortak
pasuri, q&€ kané vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve t& shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e
fundit financiare té certifikuara,

Administratori ka t€ drejte t€ kryeje t&€ gjitha veprimet e administrimit t&€ zakonshém e té&
jashtézakonshém. Administratori pérfaqéson Shoqériné pérpara té gjitha personave fizike e
juridike, publike dhe/ose private vendas apo té huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo té
huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore t& gjitha shkalleve. Administratori ka t&€ gjitha
kompetencat pér t€ vepruar né¢ marrédhénie me (€ tretét né emér té shogérisé, né té gjitha
rrethanat me pérjashtim t&€ kompetencave qé ligji ia jep shprehimisht ortakeve te shogerise.
Administratori angazhon shoqgériné né¢ marrédhéniet me té tretét népérmjet akteve qé jané né
pérputhje me objektin e saj.

Shoqéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj t& tretéve kur ajo provon se té tretét e dinin qé& akti i
administratorit e kalonte objektin e shoqérisé ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété akt né
rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk &sht& prové e
mjaftueshme.

Neni 11
Viti Financiar
Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i
pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit
dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 12
Prishja dhe likuidimi

Shperndarja ose prishja e shoqerise mund té& behet ne cdo kohe :

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim t& asamblesé sé pérgjithshme;

c¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé€ né pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 & ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit™; :

d) me vendim té gjykatés;
Ne kete rast Asambleja e Ortakeve merr vendim me shkrim ne té cilin parashikon menyren e
likuidimit t& shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument t&
nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese “ Shogeri ne likuidim e siper .

Neni 13
Baza Ligjore
Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.
Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per Tregtaret dhe
Shogerite tregtare", Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 14



Mosmarreveshjet
Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si
dhe per ¢do mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete
kompetente Gjykata Shqiptare.
Neni 15
Dispozita perfundimtare
Ky akt themelimi u redaktua ne 4 ekzemlare me permbajtje dhe vlera te njejta juridike, ne gjuhen
shqipe dhe pasi miratohet ne parim dhe nen per nen nga Ortaku themelues i shogerise tregtare
“ILIRIA 2020 shpk, dhe nenshkruhet ne t& gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe
firmen e tij orgjinale.
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